
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 194                        Recife, 17 de novembro de 2020 
 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITOR 
Marcelo Brito Carneiro Leão 

 
VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 
Moisés de Melo Santana 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 194,terça-feira, 17 de novembro de 2020. P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 
pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 
Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-
reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 194,terça-feira, 17 de novembro de 2020. P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

 
 
 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 194,terça-feira, 17 de novembro de 2020. P á g i n a  | 4 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 
 
PORTARIA Nº 984/2020-GR, de 17 de novembro de 2020. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.013332/2020-61, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1° - DESIGNAR para exercer os Encargos de Supervisor(a) de Área de 
Ciências Biológicas - SACB do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas - 
CODAI, o(a) servidor(a) VALERIA DA CONCEICAO FEITOSA 
VIEIRA, Matrícula SIAPE nº 1195122, do Quadro Único de Pessoal desta 
Universidade, a partir da data da publicação desta Portaria. 
 
Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 1.666/2019-GR, de 17 de dezembro de 2019, publicada no 
Boletim de Serviço de Edição nº 224, de 17/12/2019, e dispensar o(a) 
servidor(a) ADMILSON RIBEIRO TOSCANO DE BRITO, Matrícula 
SIAPE nº 0385019, dos encargos da referida Função. 
 
PORTARIA Nº 988/2020-GR, de 17 de novembro de 2020. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.014472/2020-30, 

 RESOLVE: 

CONCEDER, a partir de 17/05/2020, o Abono de Permanência, por 
preencher, na citada data, os requisitos para aposentadoria voluntária por 
tempo de contribuição, na forma do art. 4º § 6º inciso II da Emenda n° 
103/2019. Tal Ato fundamenta-se no § 19 do art. 40 da Constituição 
Federal de 88 (Redação dada pela Emenda Constitucional nº 103 de 2019), 
c/c a Nota Técnica nº 412-CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 18/09/2013, 
conforme Despacho nº 16162/2020-ALP-PROGEPE, de 13/11/2020, 
constante no Processo acima mencionado. Abaixo seguem informações 
sobre o(a) servidor(a) em tela: 

SERVIDOR(A) JOSIMAR BENTO SIMPLICIO 

Nº SIAPE 2491607 

CARGO Professor do Magistério Superior 

LOTAÇÃO Unidade Acadêmica de Serra Talhada - UAST 

 
PORTARIA Nº 989/2020-GR, de 17 de novembro de 2020. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009042/2020-73,  

RESOLVE: 
 
DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão 
Permanente de Avaliação de Documentos - CPAD/UFRPE, que terá suas 
competências e subordinação aos dispositivos do Decreto nº 10.148/2019, 
bem como a CPAD/UFRPE deverá elaborar e apresentar para aprovação o 
seu regimento interno: 
 

SERVIDOR(A) MATRÍCULA SIAPE Nº 

Renato Motta Rodrigues da Silva (Presidente) 1588825 

Marcélia dos Santos Silva Nascimento (Suplente) 2282050 

Fernando José de Albuquerque (Titular) 3044792 

Rafael Medeiros de Oliveira (Suplente) 1867790 

Ana Cláudia Gomes Marreiro Lustosa (Titular) 2125753 

Ivaneide Maria da Silva (Suplente) 1424549 

João Paulo Nunes de Oliveira (Titular) 0383295 

Maria Carlos de Araújo (Suplente) 0383497 

Juscelino Moraes de Lucena (Titular) 2355211 

Girley Gileno dos Santos Monteiro (Suplente) 2157728 

Matheus Batista do Nascimento (Titular) 1211288 

Virna de Souza Godoy Oliveira (Suplente) 1354825 

Maria Presciliana de Brito Ferreira (Titular) 0383565 

Fábia Regina Nascimento Fernando Burgos (Suplente) 2700228 

Maria Wellita Bezerra dos Santos (Titular) 1551860 

Elisabeth da Silva Araújo (Suplente) 1851714 
 
 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 
REITOR 

 

PROGEPE 
 
PORTARIA Nº 929/2020-PROGEPE, de 17 de novembro de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.010288/2020-90, 

 
RESOLVE: 

 
CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) LILIAN NOEMIA 
TORRES DE MELO GUIMARAES, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº 3047143, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade 
Acadêmica de Serra Talhada, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, 
de 08/02/2019, e Decisão nº 409/2020-CPPD, de 13/11/2020, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “A”, Professor 

Adjunto A) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
07/05/2018 a 
06/05/2020 

23/09/2020 

 
PORTARIA Nº 930/2020-PROGEPE, de 17 de novembro de 2020. 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.007675/2020-25, 

RESOLVE: 

CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) ANETE 
SOARES CAVALCANTI, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 2557697, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 
de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 
Matemática, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 
Decisão ad referendum nº 406/2020-CPPD, de 11/11/2020, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente, alterada Decisão ad referendum nº 
412/2020-CPPD, de 13/11/2020, constantes no Processo mencionado: 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 194,terça-feira, 17 de novembro de 2020. P á g i n a  | 5 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto,  
Nível 04 
Para: Classe “D”, Professor Associado,  
Nível 01 

Período Analisado 20/09/2018 a 19/09/2020 

Efeitos Financeiros e Início de  
Cômputo de Interstício 

20/09/2020 

 
PORTARIA Nº 931/2020-PROGEPE, de 17 de novembro de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.011378/2017-28, 
  
RESOLVE: 
 
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 1.196/2019-PROGEPE, de 
30/10/2019, publicada no Boletim de Serviço de Edição nº 192, de 
30/10/2019. 
 
Art. 2º - ALTERAR a Portaria n° 1.324/2017-SUGEP, de 21/11/2017, que 
concedeu Aceleração da Promoção ao(à) servidor(a) LEANDRO 
RICARDO RODRIGUES DE LUCENA, Matrícula SIAPE nº 1926917, em 
virtude da Decisão Judicial no Processo nº 0502565-20.2020.4.05.8303, da 
38ª Vara Federal de Serra Talhada, nos seguintes termos, permanecendo os 
demais termos inalterados:  
 
Onde se lê:  
[...] 
com efeitos financeiros a partir da data de publicação desta portaria concessória 
 
Leia-se:  
[...]  
com efeitos funcionais (cômputo de interstício de 16/09/2014 até 
15/09/2016) e financeiros a partir da data do preenchimento dos requisitos 
em 15/09/2016 
 
PORTARIA Nº 932/2020-PROGEPE, de 17 de novembro de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.014674/2019-42, 

  
RESOLVE: 

 
ALTERAR a Portaria n° 1.320/2019-PROGEPE, de 28/11/2019, que 
concedeu Progressão Funcionalao(à) servidor(a) LEANDRO RICARDO 
RODRIGUES DE LUCENA, Matrícula SIAPE nº 1926917, em virtude da 
Decisão Judicial no Processo nº 0502565-20.2020.4.05.8303, da 38ª Vara 
Federal de Serra Talhada, nos seguintes termos, permanecendo os demais 
termos inalterados:  
 
Onde se lê: 
[...] 

Progressão Funcional 
(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 
Período Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para Nível 02 
21/11/2017 a 
20/11/2019 

A partir de 
21/11/2019 

 
 
 
 
 
 
 

Leia-se: 
[...] 

Progressão Funcional 
(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 
Período analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para Nível 02 
16/09/2016 a 
15/09/2018 

16/09/2018 

  
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 
 
 
 
 
 
 
 


